O  tratamento  favorecido  de  que  trata  este  item  somente  ser á  aplic ável  ao  item/grupo  cujo  valor  estimado  n ã o  seja 
superior  à  receita  bruta  m á xima  admitida  para  fins  de  enquadramento  como  empresa  de  pequeno  porte,  que  é  de  R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), nos termos do art. 3º, inciso II, da Lei Complementar n.º 123/2006, sendo 
que nas contratações com prazo de vigência superior a 1  (um)  ano, será considerado o valor  anual do contrato (Acórdão 
1193/2024-TCU-Plenário).

MANUAL DE BOAS PRÁTICAS OUTRAS OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES: